PARECER Nº 3489, DE 2008

DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, SOBRE O PROCESSO RGL Nº 1521, DE 2008

De autoria do vereador Marcos José Nanini de Oliveira, da Câmara Municipal de Itapetininga, o Requerimento nº. 107/08, aprovado pela unanimidade do plenário daquela casa, encaminha argumentos favoráveis à implantação do Programa Arca das Letras, do Ministério do Desenvolvimento Agrário e do Desenvolvimento Social, em benefício dos estudantes residentes na zona rural do município.

Justificam meritoriamente a solicitação, pois a região conta com seis distritos bastante povoados, totalizando cerca de dezesseis mil habitantes, sem nenhum acesso a bibliotecas, de vez que a única biblioteca do município está na zona urbana, mais exatamente no centro da cidade.

Este documento foi encaminhado à Mesa da Casa, de onde foi encaminhado a esta Comissão de Educação, em observância ao parágrafo 5º do artigo 31 do referido Regimento, para ser apreciado nos seus aspectos de mérito.

Examinando a matéria de mérito e a justificativa apresentada pelo ilustre vereador, entendemos que o pedido é absolutamente relevante, e tem procedência, nele estando presentes os pressupostos para prosseguimento.

Assim, propomos aos nobres pares desta comissão a seguinte:

INDICAÇÃO

“INDICAMOS, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Exmo. Sr. Presidente da República que determine ao ministro do Desenvolvimento Agrário e do Desenvolvimento Social a implantação do Programa Arca das Letras em benefício dos estudantes da zona rural do município  de Itapetininga.”

JUSTIFICATIVA

A presente indicação justifica-se por si própria, dada a sua natureza. Qualquer programa de leitura proposto para qualquer área, região ou população é necessário e bem vindo, sem sombra de dúvidas. Os considerando apresentados pelo vereador proponente do requerimento são justas e pertinentes, o que nos leva a concordar com o teor da solicitação.

Este é o nosso parecer.

a) Carlo Giannazi – Relator

Aprovado o parecer do relator, propondo indicação ao Senhor Presidente da República.

Sala das Comissões, em 15-10-2008.

a) Simão Pedro – Presidente

Maria Lúcia Prandi – Paulo Alexandre Barbosa – José Bruno – Mauro Bragato – Carlos Giannazi – Simão Pedro